
SERRA DECOTADEIRA SD 280

LISTA DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO/ SPARE PART LIST 

VERSÃO 3 -      05/2017



7

134

4

5

81

4

81

02

2

51
81

5

61

71
91

33

32

52 42

92
03

03
12

6

11
01

9

21

31
41
23

72

82

03

8

22

52

42

4
5

3

41

31
21 9
01

42
62

63
43

53

1

71

81
5 93

5

 METI .EDTQ ogidóC emoN
1 1 410330S otnujnoC axiaC moc arreS ad anuloC
2 1 310330S otnujnoC arreS ad aruturtsE
3 1 610330S otnujnoC obaC od aiuG od esaB
4 8 3394192 odacniZ 8.8 339NID 53 x 21M odavatxeS osufaraP
5 03 6160092 adacniZ "2/1Ø asiL aleurrA
6 1 400330S otnujnoC oãssimsnarT ed arraB
7 2 7081192 441 - C aierroC 
8 1 7121086 P6 / 1002  eiréS nadraC
9 2 3216092 RBN IL RB  mm01 x 1,08Ø x 04Ø rotneteR
01 2 1140092 274 NID - 05,2 x 08-I oãçneteR lenA
11 1 4052092 21417 NID 1 x 8M ateR ariexarG
21 2 6446092 7032 arefsE rodasnepmocotuA otnemaloR
31 2 8016092 RBN IL RB  01 x 27Ø x 53Ø rotneteR
41 2 8140092 88-79001 RBN mm5,2 x 27-I  oãçneteR ed lenA
51 1 100030S MM097 setneD 002 moc ralucriC arreS
61 1 010020P oãçaxiF aleurrA apahC
71 21 5394192 NZ 8.8  339 NID  54 x 21M  odavatxeS osufaraP
81 51 0145192 79-11501 OSI NZ 8essalC 21M .rfotuA .txeS acroP
91 1 690.961.03 8 x 31 x 05 aleurrA
02 1 4000.000.200 roiaM etagnE oxiE
12 1 1601086 "8/3 C-0521 ITN lasrevinU avarT oniP
22 1 100330S otnujnoC ariesarT  megadnilB
32 1 210330S otnujnoC roirepuS megadnilB
42 41 4160092 mm2 x 12Ø x 5,01Ø  aleurrA
52 01 8194192 339 NID NZ 8.8 52 x 01M odavatxeS osufaraP
62 4 2102202 29-71042 NE NID NZ 8.8 mm02 x 01M odavatxeS .faraP
72 1 020330S otnujnoC roirepuS oãçarT ed adatneD adoR
82 1 1602092  oãçudeR ed adnemE moc solE 72 06-ASA alpuD etnerroC
92 1 780030S MM0056 x "4/1 oçA ed obaC
03 3 4811086 "4/1 oçA obaC opmarG
13 1 320330S otnujnoC sohlaG ed rotetorP
23 1 3211092 5736 RBN B opiT 05x8x01 atevahC
33 1 0811086 oãçacifitnedI ed acalP
43 6 8160092 odacniZ 371BP 2 x 02 x 4.8 acirtéM asiL aleurrA
53 3 8594192 odacniZ 8.8 - 339-NID 03 x 8M  odavatxeS osufaraP
63 3 5045192 29-23042 NID NZ 8.8 8M .txeS acroP
73 1 760440R otnujnoC nadraC od oãçetorP
83 1 420330S 715-G oledoM  atelpmoC acartaC
93 1 930330S otnujnoc rodarapA

?

:LAIRETAM OD OGIDÓC

:OGIDÓC

:LAIRETAM

:EMON

:ATAD:ROP ODAVORPA:ATAD:ROP ODAHNESED .:QÍL OSEP

082-DS AMUL ariedatoceD arreS

ohneseD ediVodibiorP
oãçaretlA
launaM

oãsiveR
10

.ETNUGREP ,EHNIVIDA OÃN SADIVÚD ODNET

OÃN     AICNÂRELOT
EDIV  ADACIFICEPSE

- )s(TE 500

000330S

DACWS

oãçacifidoMPLCodarobalEataDmetIoãsiveR
00 61/21/51 noslimdE ovoN metI
10 930330S oãçetorP odatnecercAnoslimdE81/01/01

61/21/51onrE61/21/51noslimdE gK 22.325

MEDOP ÓS SADITNOC ELEN SEÕÇAMROFNI SA E OHNESED ETSE
.OÃÇAZIROTUA ASSON BOS SORIECRET A SADITIMSNART RES



1

3

2

16

15

2
3

3

7

9

7

10

18

2

10

9

8

8

9

10

14

11

19

17

18

4

5
6

Nota; O respiro da Caixa deve ser colocada 
no reservatório de óleo

9
7
10

24

24

23

27
25

26
25

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 S033009 Estrutura da Torre Conjunto
2 3 002.000.0008 Eixo Engate 
3 3 6801061 Pino Trava Universal NTI 1250-C 3/8"
4 1 2901185 Caixa de Transmissão Linha L - Ref. CT-140222-ZH
5 8 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
6 8 2914965 Parafuso Sextavado M16 x 35   8.8 ZN
7 2 S033018 Pé de Apoio Decotadeira Conjunto
8 2 S033017 Pé de Apoio Maior Conjunto
9 4 P020001 Pino Trava
10 4 6801038 Trava 5 x 90 12 a 18mm
11 1 2901123 Chaveta 10x8x50 Tipo B NBR 6375
12 1 S033019 Roda Dentada de Tração Inferior Conjunto
13 1 2915047 Parafuso Sextavado M12 x 90 DIN-931 8.8 ZN
14 5 2915410 Porca Sext. Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97
15 1 500.010.0000 Tirante de Apoio
16 1 500.011.0000 Corrente 10 Elos 16 x 54 x 90
17 2 S030091 Nipel 1/4" NPT
18 2 2901182 Abraçadeira Regulável 8 - 12 / 22
19 1 S030092 Mangueira Cristal 5/8" com 800MM
20 1 S033032 Base da Caixa Conjunto
21 4 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
22 8 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
23 1 S030104 Base Blindagem
24 2 S033034 Blindagem da Corrente Conjunto
25 10 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
26 4 2022012 Paraf. Sextavado M10 x 20mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92
27 6 2915407 Porca Sextavada M10 8.8 ZN DIN24032-92

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
S033014

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

15/12/1615/12/16

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Coluna da Serra com Caixa Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

Item Novo Edmilson15/12/1600

PESO LÍQ:.
207.17 Kg



22

20

24

2

25

1715

16

5

19 18

14 23

7

10

12

11

6

1

6

3

9

8

23

4

20

21

14

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 S033028 Estrutura da Serra Dupla Conjujnto
2 1 S033029 Suporte de Fixação da Serra Dupla Conjunto
3 1 S033007 Arvore de Transmissão Conjunto
4 1 S030016 Polia Motora
5 2 2915411 Porca Sext. M16 Cl 8 Zn
6 2 2906430 Rolamento de Rolos Cônicos 30216 J
7 1 S030038 Tampa do Mancal Superior
8 1 P020020 Tampa Mancal Superior
9 1 2906124 Retentor Ø100 x Ø120 x 11mm BR LI NBR

10 1 2906125 Retentor Ø75 x Ø100 x 10  BR LI NBR
11 1 2900805 Arruela de Trava Ø 80 MB16
12 1 2905431 Contra Porca M-80 x 2  KM 1
13 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
14 4 S030012 Roldana Menor
15 4 S030013 Roldana Maior
16 4 S030003 Pino com Rosca Maior
17 4 S030007 Pino com Rosca 
18 8 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
19 8 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
20 22 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
21 6 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
22 16 2915410 Porca Sext. Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97
23 8 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
24 8 S033005 Trava do Mancal Conjunto
25 1 S033031 Suporte de Fixação da Serra Conjunto

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

005

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD CÓDIGO DO MATERIAL:

S033027
CÓDIGO:

Estrutura da Serra Dupla Conjunto 

Vide Desenho
MATERIAL:

NOME:

DATA:
23/03/17

APROVADO POR:
Erno

DATA:
23/03/17Edmilson

DESENHADO POR:

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoDataItemRevisão

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

Revisão
 00

00 23/03/17 Edmilson Item Novo

PESO LÍQ:.
244.25 Kg



2

24

22

20

1

16 17

15

14

23

7

10

12
11
6

6

3

9

8

23
4

20

21

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 S033011 Estrutura da Serra Conjujnto
2 1 S033015 Suporte de Fixação da Serra Conjunto
3 1 S033007 Arvore de Transmissão Conjunto
4 1 S030016 Polia Motora
5 1 2915411 Porca Sext. M16 Cl 8 Zn
6 2 2906430 Rolamento de Rolos Cônicos 30216 J
7 1 S030038 Tampa do Mancal Superior
8 1 P020020 Tampa Mancal Superior
9 1 2906124 Retentor Ø100 x Ø120 x 11mm BR LI NBR

10 1 2906125 Retentor Ø75 x Ø100 x 10  BR LI NBR
11 1 2900805 Arruela de Trava Ø 80 MB16
12 1 2905431 Contra Porca M-80 x 2  KM 1
13 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
14 4 S030012 Roldana Menor
15 4 S030013 Roldana Maior
16 4 S030003 Pino com Rosca Maior
17 4 S030007 Pino com Rosca 
18 8 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
19 8 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
20 14 2900616 Arruela Lisa Ø1/2" Zincada
21 6 2914933 Parafuso Sextavado M12 x 35 DIN933 8.8 Zincado
22 8 2915410 Porca Sext. Autofr. M12 Classe8 ZN ISO 10511-97
23 8 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
24 4 S033005 Trava do Mancal Conjunto

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
S033013

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

15/12/1615/12/16

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Estrutura da Serra Conjunto 

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

Item Novo Edmilson15/12/1600

PESO LÍQ:.
180.19 Kg



4

2

2

1

5
6

3

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 S033008 Suporte da Barra de Transmissão Conjunto
2 2 S030002 Pino com Rosca Menor
3 1 S030014 Roldana Guia
4 1 S030015 Polia Guia do Cabo
5 2 2915412 Porca Sext. Auto F. M16 Classe 8.8 ZN
6 2 2900610 Arruela Lisa  Ø5/8"  Zincado
7 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
S033016

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

15/12/1615/12/16

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Base do Guia do Cabo Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

Item Novo Edmilson15/12/1600

PESO LÍQ:.
12.77 Kg



10

9
14

8

3
6

7

5

13
1

11

12

13

4
6

2

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 S033006 Mancal do Disco Conjunto
2 1 S033030 Eixo da Serra Dupla Conjunto
3 1 S030093 Guia de Encosto Maior
4 1 2906165 Retentor Ø50 x Ø80 x 10mm (Arca 5432 BRGG LI NBR)
5 1 2906161 Retentor Ø60 x Ø80 x 10mm  BR LI NBR
6 2 2900411 Anel Retenção I-80 x 2,50 - DIN 472
7 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
8 1 2901001 Chaveta 8 x 7 x 45 ABNT1045 NBR NM-87
9 1 6801079 Porca Castelo M30 x 2
10 1 6801078 Contra-Pino 6 X 50 ( 1/4 X 2") Conf. NBR 6378-74
11 1 S030049 Barra Roscada M-16
12 1 2915411 Porca Sext. M16 Cl 8 Zn
13 2 2906313 Rolamento de Rolo Cônico 30208
14 1 S030017 Polia Movida

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
S033031

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

23/03/1723/03/17

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Suporte de Fixação da Serra Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

Item Novo Edmilson23/03/1700

PESO LÍQ:.
39.56 Kg



11

10

3

9

4
7

8

6
14

1

12

13

14

5
7

2

3

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 S033006 Mancal do Disco Conjunto
2 1 S033030 Eixo da Serra Dupla Conjunto
3 2 S030017 Polia Movida
4 1 S030005 Guia de Encosto
5 1 2906165 Retentor Ø50 x Ø80 x 10mm (Arca 5432 BRGG LI NBR)
6 1 2906161 Retentor Ø60 x Ø80 x 10mm  BR LI NBR
7 2 2900411 Anel Retenção I-80 x 2,50 - DIN 472
8 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
9 2 2901001 Chaveta 8 x 7 x 45 ABNT1045 NBR NM-87
10 1 6801079 Porca Castelo M30 x 2
11 1 6801078 Contra-Pino 6 X 50 ( 1/4 X 2") Conf. NBR 6378-74
12 1 S030049 Barra Roscada M-16
13 1 2915411 Porca Sext. M16 Cl 8 Zn
14 2 2906313 Rolamento de Rolo Cônico 30208

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
S033029

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

23/03/1723/03/17

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Suporte de Fixação da Serra Dupla Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

Item Novo Edmilson23/03/1700

PESO LÍQ:.
43.59 Kg



11

10

3

9

4
7

8

6

14

1

13

12

14
5

7

2

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 S033006 Mancal do Disco Conjunto
2 1 S033003 Eixo da Serra Conjunto
3 1 S030017 Polia Movida
4 1 S030005 Guia de Encosto
5 1 2906165 Retentor Ø50 x Ø80 x 10mm (Arca 5432 BRGG LI NBR)
6 1 2906161 Retentor Ø60 x Ø80 x 10mm  BR LI NBR
7 2 2900411 Anel Retenção I-80 x 2,50 - DIN 472
8 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
9 1 2901001 Chaveta 8 x 7 x 45 ABNT1045 NBR NM-87

10 1 6801079 Porca Castelo M30 x 2
11 1 6801078 Contra-Pino 6 X 50 ( 1/4 X 2") Conf. NBR 6378-74
12 1 S030049 Barra Roscada M-16
13 1 2915411 Porca Sext. M16 Cl 8 Zn
14 2 2906313 Rolamento de Rolo Cônico 30208

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
S033015

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

15/12/1615/12/16

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Suporte de Fixação da Serra Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

Item Novo Edmilson15/12/1600

PESO LÍQ:.
38.25 Kg


	SERRA DECOTADEIRA SD280.pdf
	SERRA DECOTADEIRA SD280.pdf
	manual de peças luma 7500.pdf

	S033000
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	SERRA DECOTADEIRA SD280
	S033014.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	S033027.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	S033013.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho7
	Vista de desenho8


	S033016.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	S033031.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	S033029.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2


	S033015.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2




	S033000.pdf



